ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TỨ KỲ

Số:          /UBND-NN&PTNT
Về việc tăng cường chỉ đạo phòng trừ

sâu bệnh cuối vụ mùa 2023 và sản xuất
 vụ đông 2023-2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày      tháng  9  năm 2023

Kính gửi:
- UBND các xã, thị trấn;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan.

Theo báo cáo của cơ quan chuyên môn, hiện nay lúa mùa đang sinh
trưởng, phát triển tốt. Lúa trà sớm đang giai đoạn chắc xanh, lúa trà trung đang
giai đoạn trỗ bông đến vào chắc, một bộ phận nhỏ diện tích lúa trà trung cấy
muộn đang giai đoạn làm đòng. Cây vụ đông đã trồng được khoảng 200 ha, tập
trung chủ yếu ở các xã: Hưng Đạo, Ngọc Kỳ, Đại Sơn, Tái Sơn, Quang Khải,
Nguyên Giáp,...

Qua kiểm tra, thăm đồng, một số sâu bệnh hại lúa đang có xu hướng tiếp
tục gây hại gia tăng, cụ thể: sâu cuốn lá nhỏ lứa 7 đang vũ hoá với mật độ trung
bình 4- 5 con/m2, cao 8- 10 con/m2; bệnh bạc lá đã gây hại mạnh trên các ruộng
chăm bón mất cân đối, các giống nhiễm như BC15, TBR225, Bắc thơm số 7,
Nếp,..; rầy nâu, bệnh khô vằn, lem lép hạt tiếp tục phát sinh gây hại.

Dự báo, thời tiết trong thời gian tới có mưa rào và dông, đây là thời điểm
cây lúa mẫn cảm nhất với sâu bệnh, nếu không được phòng trừ kịp thời, sẽ ảnh
hưởng xấu đến năng suất lúa mùa.

Thực hiện Công văn số 1782/SNN-TTBVTV ngày 13/9/2023 của Sở Nông
nghiệp và PTNT tỉnh Hải Dương về việc tăng cường chỉ đạo bảo vệ sản xuất lúa
mùa 2023 giai đoạn từ nay đến cuối vụ.

Để bảo vệ an toàn sản xuất vụ mùa năm 2023, phấn đấu hoàn thành và vượt
Kế hoạch sản xuất vụ đông 2023- 2024, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn:
- Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn nông dân thực hiện các biện pháp phòng

trừ sâu bệnh (theo hướng dẫn của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện), đặc biệt
thường xuyên kiểm tra đồng ruộng để chủ động chỉ đạo và phòng, trừ sâu, bệnh có
hiệu quả trong đó tập trung phòng, trừ sâu cuốn lá nhỏ, rầy nâu, rầy lưng trắng, sâu
đục thân, bệnh bạc lá, bệnh lùn sọc đen, bệnh khô vằn, bệnh lem lép hạt hại lúa.

- Chỉ đạo, hướng dẫn nông dân chăm sóc sớm cây vụ đông đã trồng: Nạo
vét đầu khâu, đầu luống; xới đất vun luống kết hợp bón phân tăng cường ra rễ để
cây sinh trưởng phát triển tốt ngay trong giai đoạn đầu, đảm bảo năng suất cao.
Tuyên truyền, khuyến khích mở rộng tối đa diện tích cây vụ đông.

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh xã thực hiện nghiêm túc việc tiếp âm các
chương trình tuyên truyền, chỉ đạo sản xuất của Đài Phát thanh huyện.

- Chỉ đạo HTXDV nông nghiệp phối hợp với Xí nghiệp KTCTTL huyện
điều tiết nước hợp lý và chủ động phòng, chống úng khi có mưa lớn xảy ra;
thường xuyên kiểm tra đồng ruộng để chủ động tham mưu chỉ đạo phòng trừ sâu
bệnh hiệu quả (tránh phun thuốc tràn lan, định kỳ) và đảm bảo sản xuất vụ đông
theo đúng Kế hoạch đã đề ra.

 - Kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Nông nghiệp
và PTNT huyện) khi có khó khăn, vướng mắc xảy ra để được tháo gỡ, giải quyết.

2. Các cơ quan, đơn vị liên quan:
- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện: Có trách nhiệm đôn đốc UBND các

xã, thị trấn thực hiện; tổng hợp báo cáo và tham mưu cho UBND huyện trong
chỉ đạo sản xuất. Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện và các cơ
quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác quản lý kinh doanh, buôn bán, sử
dụng thuốc BVTV đảm bảo chất lượng phục vụ sản xuất.

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện: Phân công cán bộ tăng cường đi
cơ sở, điều tra đồng ruộng, theo dõi diễn biến của các lứa sâu bệnh để thông báo
và hướng dẫn các biện pháp phòng trừ sâu bệnh kịp thời cho các địa phương.
Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan
tăng cường công tác quản lý kinh doanh, buôn bán, sử dụng thuốc BVTV đảm
bảo chất lượng phục vụ sản xuất.

- Xí nghiệp Khai thác công trình thuỷ lợi huyện: Chủ động thực hiện công
tác điều tiết nước hợp lý, cung cấp đủ nước cho cây trồng sinh trưởng, phát triển
tốt; chủ động phòng chống úng ngập cuối vụ để bảo vệ sản xuất.

- Đài Phát thanh huyện: Phối hợp với các cơ quan chuyên môn, các địa
phương để thông tin, tuyên truyền kịp thời về công tác chỉ đạo sản xuất nông nghiệp.

Yêu cầu nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Văn  Soái

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-09-15T08:06:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-09-15T08:06:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-09-15T08:06:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!